[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação nº 864/2025

Senhor Presidente,

Apresento a S. Exª., nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente Indicação, solicitando a S. Exª., o Sr. Prefeito Municipal de Registro, que seja realizada a devida análise e providências acerca da necessidade pintura de faixa amarela nas guias e implantação de placas de sinalização com proibição de estacionar, em ambos os lados da via, referente a rua Bahia na altura da casa de número 216 no bairro Vila Fátima.

JUSTIFICATIVA

A solicitação decorre do relato de moradores que devido a rua ser estreita e não haver espaço para estacionar sem atrapalhar o fluxo de veículos, os motoristas acabam utilizando da calçada para permanecer estacionados, que além de ser uma infração de trânsito prevista no código de trânsito Brasileiro (CTB), acaba danificando as calçadas devido ao peso do veículo, o que prejudica e coloca em risco os pedestres que podem se acidentar em calçadas danificadas e as vezes são obrigados a transitar pela rua, devido o carro parado em local indevido.

Diante do importante tema sobre a segurança e da necessidade de garantir um ambiente adequado para os pedestres que ali transitam, solicito que sejam realizadas as avaliações técnicas necessárias.

Contando com a atenção e colaboração de Vossa Excelência.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 04 de Junho de 2025.

Jefferson Pécori Viana
Vereador
Partido dos Trabalhadores (PT)

ANEXOS
[image: ]

[image: ]

[image: ][image: ]
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg
REDMINOTE 13 - = . - fiv 04/06/2025 09:12

image5.png